
H i * 

co o o 
g Kenmerk Rijswijk 
O) 
to 

174417 s-Gravenhage £ 7 SEP. t99l 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 
dat de u i t meerdere terpen bestaande n e d e r z e t t i n g Bolsward z i c h , onder 
i n v l o e d van een gunstige l i g g i n g aan water- verbindingen, reeds vanaf de 
periode voor de aanleg van zeewerende d i j k e n heeft ontwikkeld tot een 
s t e d e l i j k handelscentrum i n het zuidwesten van F r i e s l a n d , 

dat i n de hu i d i g e r u i m t e l i j k e opbouw van de binnenstad de h i s t o r i s c h e 
o n t w i k k e l i n g goed herkenbaar i s doordat zowel de p r e s t e d e l i j k e 
structuurelementen van de terpnederzettingen a l s het l a t e r e grachten- en 
stra t e n p a t r o o n van de handels- stad gaaf bewaard z i j n gebleven, 

dat de h i s t o r i s c h e en v i s u e l e kenmerken van de bebouwing, het 
verk a v e l i n g s p a t r o o n , de i n r i c h t i n g van de openbare ruimte en de aanwezige 
b e p l a n t i n g i n b e l a n g r i j k e mate b i j d r a g e n aan de stedebouwkundige 
k a r a k t e r i s t i e k van de binnenstad van Bolsward, 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen belang i s 
vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 

Voorts overwegende dat de geldende bestemmingsplannen "Elandslaagte", 
v a s t g e s t e l d op 28 a p r i l 1981 en goedgekeurd op 16 j u n i 1982, 
" M a r t i n i k e r k " , v a s t g e s t e l d op 28 j u l i 1987 en goedgekeurd op 16 december 
1987, en " S i n t Anthony Gasthuis", v a s t g e s t e l d op 26 September 1989 en 
goedgekeurd op 17 a p r i l 1990, i n voldoende mate recht doen aan de 
omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 



Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente Bolsward, Gedeputeerde Staten van 
F r i e s l a n d , de Raad voor het Cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Bolsward z o a l s i s aangegeven op de b i j d i t 
b e s l u i t behorende tekening nr. 214 en z o a l s i s omschreven i n de 
t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te w i j z e n a l s beschermd s t a d s g e z i c h t i n 
de z i n van a r t i k e l 1, onder g, van de Monumentenwet 1988; 

de bestemmingsplannen "Elandslaagte", " M a r t i n i k e r k " en " S i n t Anthony 
Gasthuis" aan te merken a l s beschermend bestemmings- plan i n de z m van 
a r t i k e l 36, tweede l i d , van de wet. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de Staatscourant 
z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het Cultuurbeheer, de raad 
van de gemeente Bolsward, Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

De Minister? van W e l z i j n , Volksgezondheid en C u l t u u r , 

Dr̂ s-. H. d'Ancona 

De M i n i s t 

J.G.M. Al d e r s 

i s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en Milieubeheer, 


